inspector școlar în Lipova (B.-Lippa) până la terminul susindicat precum și a-se presenta în vre-o Duminecă ori sârbătore în sfta biserică din Chesinț, spre a-și arăta desteritatea în cantare și tipic.

Chesinț, în 16/28 Iunie 1896.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu : VOICU HAMSEA, m. p. protopop, inspector școlar.

—□—

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învățătoresc dela școlă a treia din **Sânt-Miclașul-Român**, protopresbiteratul Tincei, se escrie concurs cu terminul de alegere pe **18/30 Iulie a. c.**

Comitetul parochial.

In conțelegere cu: TOMA PACALA, m. p. protopop, inspector școlar.

—□—

Pentru stațiunea învățătorescă dela școala gr. or. română din **Sentelecu**, inspectoratul Oradii-mari se escrie concurs cu termin de alegere pe **1/13 August 1896**.

Emolumintele sunt: 1) în bani numărari dela 95 numere de case câte 2 fl. = 190 fl.; 2) dela 95 numere de case câte $\frac{1}{2}$ măsura bucate 47 fl. 50 cr.; 3) 16 jugere pământ aratoriu și fânaț 30 fl.; 4) lemne de încălțit 25 fl.; 5) venite cantorale 10 fl.; 6) cortel și intravilanul școlariu 15 fl.